
REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TÉ ORGANIZUAR

Nr.b( 3 Prot.

TIRANE

Tirané mé C. 03.2023

UDHÉZIM 1 PÉRGJITHSHÉM

Nr. C 13 , dati AS -

PÉR SHPENZIMET PROCEDURIALE

Nö mbéshtetje té neneve 148 pika 1 dhe 4, 148/dh shkronja "b" te Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, neneve 11 pika 2, 15 pika 2 shkronjat "a" dhe "e" té ligjit nr.95/2016 "Pör
organizimin dhe funksionimin e institucioneve Pör té luftuar korrupsionin dhe krimin e

organizuar" (i ndryshuar), neneve 13 pika 1 shkronja "b" dhe pika 2 shkronja "b", 15, 42

shkronja "a", 46 pikat 1, 2, 4 fjalia e dyté, dhe 5, 47 e vijues té ligjit nr.97/2016, "Pér organizimin
dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikön e Shqipérisé" (i ndryshuar), neneve 485-487 té

Kodit té Procedurés Penale, ligjit nr. 10192, daté 3.12.2009 "Pér parandalimin dhe goditjen e
krimit te organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve te tjera nöpérmjet masave parandaluese
kundér pasurisé", té ndryshuar dhe ligjit nr. 10296 date 8.7.2010 "Pör menaxhimin financiar dhe

kontrollin".

UDHÉZOJ:

KREU 1

DISPOZITATÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1

Qillimi

Qöllimi i kétij udhézimi té pergjithshém éshté unifikimi i progedurave dhe tarifave Pér ményrön e

Ilogaritjes dhe dokumentimin e shpenzimeve progedurale tö parapaguara nga shteti né fazön e

hetimeve paraprake penale dhe/ose hetimeve pasurore né Prokuroriné e Posaqme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, si dhe Pér marrjen e masave né zbatim té vendimeve
gjyqésorePér pagimin e detyrimeve té caktuara Pör shpenzimet progedurale.
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Neni 2
Objekti

1. Objekt i kötij udhézimi té pérgjithshém jané:
a) Njehsimi i progedurave dhe i tarifave Pör mönyrön e Ilogaritjes dhe dokumentimin e

shpenzimeve progedurale qé parapaguhen nga shteti, Pér veprimet progedurale té kryera sipas

ligjitl nga prokurori, hetuesi i Byrosé Kombétare té Hetimit ose oficeri nga shérbimet e policisé
gjyqésorené fazen e hetimeve paraprake.

b) Pércaktimi i shpenzimeve procedurale té tjera té dokumentuara rregullisht gjaté hetimeve

paraprake penale dhe/ose hetimeve pasurore.
c) Pércaktimi i mönyrés sé administrimit té dokumentacionit dhe shpérblimit/pagesés Pér secilin
subjekt nga sektori financös dhe menaxhimit ti aktiveve néprokurori.
q) Pörcaktimi i masave dhe veprimeve progedurale Clémerren nga prokurori per:
-körkimin e sekuestros konservative né fazén e hetimeve paraprake,

-körkimin né diskutimet pérfundimtare lidhur me disponimin e gjykatés Pér pagimin e

shpenzimeve procedurale,

-disponimin e prokurorit né urdhrin e ekzekutimit te vendimit gjyqésorpenal té formés sé preré
Pér shpenzimet procedurale.

Neni 3

Pörkufizime

Né kété udhézim, termat e méposhtém kané köto kuptime:
1. "Prokuroria e Posacme" öshtö Prokuroria e Posaqme Kundör Korrupsionit dhe Krimit té

2Organizuar, me juridiksion té posaqém
2. "Shpenzime progedurale" jané shpenzimet e parapaguara nga shteti né té gjitha fazat e

hetimeve paraprake penale dhe hetimeve pasurore, Pér té cilét me vendimin pörfundimtar té

gjykatés caktohet detyrimi Pér pagimin e shpenzimeve té parapaguara shtetit3.
3. "Shpenzime tö dokumentuara rregullisht" jané, por pa u kufizuar vetém né to, shpenzimet dhe

pagesat sipas tarifave e kritereve té pércaktuara né akte nénligjore né fuqi, per veprime dhe/ose
shörbime té ofruara Pér pérkthime, ekspertime, mbrojtje té detyrueshme nga shteti, njoftime dhe

mbulimin e shpenzimeve te déshmitaréve/deklaruesve dhe/ose viktimave

1 Shih, nenin 485 pikat 2 e 3 te Kodit te Progedurés Penale.
2 Shih, nenin 4 pika I té ligjit nr.95/2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve Pér te luftuar

korrupsionin dhe krimin e organizuar" (i ndryshuar) dhe nenin 2 shkronja "q" te ligjit nr. 97/2016, "Per organizimin

dhe funksionimin e Prokurorisö ne Republikén e Shqiperisé" (i ndryshuar).
3 Shih, nenin 485 pika 2 té Kodit té Proqedurés Penale.
4 Shih, - Vendimi nr.607 date 29.07.2020 i Késhillit té Ministrave " Pér tarifat per Ilojet e shérbimeve Cléofrohen nga
shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin"; -Udhézimi nr.4 date 12.12.2012 i Késhillit te Ministrave "Per
caktimin e masés sé shpenzimeve dhe pagesave té ekspertéve dhe déshmitaréve gjaté procesit gjyqésor" (i

ndryshuar); -Udhézimi i Pérbashkét i Ministrise sé Financave dhe Ministrisé sé Drejtésisé Nr.8, date 19.7.2022 "Pér

percaktimin e tarifave per kryerjen e shérbimit té pérkthimit zyrtar dhe interpretimit te gjuhes sé shenjave dhe

rregullave per pérjashtimin nga pagesa e tarifave per kategori te personave perfitues té ndihmés juridike"; -Udhézimi
i Pérbashkét i Ministrise sé Financave dhe Ministrisé se Drejtésisé nr.1134/1 date 23.03.2006 dhe nr. 1331/1 date

16.03.2006 "Pér miratimin e tarifave per veprimet dhe sherbimet qé ofron Instituti i Mjekésisé Ligjore"; -Udhézimi i
perbashkét i Ministrit té Financave dhe Ministrit te Punéve té Brendshme nr.35, daté 05.02.2016 "Pér miratimin e

tarifave Pér shérbimet e ofruara nga policia e shtetit"; - Urdhri i perbashkét i Ministrit té Drejtésisé dhe Kryetarit té
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4. "Ndihmé juridike" éshte sherbimi juridik falas dhe sherbime té tjera té parashikuara né ligj, Pér
personat qé pérmbushin kriteret ligjore, te ciléve u garantohet/paguhet nga shteti5.
5. "Pörjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqösore" éshté njö formé e ndihmés juridike falas Pér
pérjashtimin nga pagesa e tarifave dhe shpenzimeve gjyqésore ose procedurale penale, me
vendim té organit procedurés/gjykatés kompetente, né rastet kur plotésohen kriteret ligjore6.

Neni 4

Parime Pör shpenzimet procedurale

1. Shpenzimet procedurale parapaguhen nga shteti, me perjashtim té atyre te parashikuara me
ligi.
2. Shpenzimet procedurale nuk mund t'i ngarkohen té pandehurit kur Géshtja pushohet me
arsyetimin se del qarté se fakti nuk ekziston, fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale, dhe
i pandehuri nuk e ka kryer veprén penale.
3. Shpenzimet procedurale Pér pérséritjen e akteve té deklaruara té pavlefshém né fazén e
hetimeve paraprake, kur faji éshte i organit procedues (oficerit nga shérbimet e policisé
gjyqésore,prokurorit ose gjykatés), nuk mund t'i ngarkohen té pandehurit ose viktimés.

KREU 11
SHPENZIMET E DOKUMENTUARA DHE TÉ VECANTA

SEKSIONI 1

SHPENZIMET E DOKUMENTUARA

Neni 5

Shpenzimet nö hetimet paraprake penale dhe hetimet pasurore

Nö fazén e hetimeve paraprake penale dhe/ose hetimeve pasurore, prokurorét, hetuesit e B.K.H-
sé, hetuesit financiar dhe oficerét nga shérbimet e policisé gjyqésore,per gdo proqedim penal dhe

pasuror. administrojné shpenzimet procedurale té dokumentuara rregullisht dhe Ilogarisin e

administrojné shpenzimet progedurale Pér veprime dhe/ose shérbime té veganta té ofruara sipas
Ilojeve, té cilöt parapaguhen nga shteti, sipas tarifave dhe kritereve te pércaktuara né ligj, aktet
nénligjore dhe nékété udhézim7.

Neni 6

Llojet e shpenzimeve

1. Shpenzimet Pér eksperimentet pörfshijnö shpenzimet e dokumentuara qé jané kryer per
eksperimentet lidhur me verifikimin e mundésisé sé té parit, dégjimit ose kryerjes sé disa

Dhomes Kombétare té Avokatise nr. 1284/3, date 16.3.2005 "Pér miratimin e tarifave té shpérblimit té avokatéve per
dhénien e ndihmés juridike", F.Z nr.extra date 27/12/2007.
5 Shih, nenin 8 e vijues té ligjit nr. 1 11/2017 "Pér ndihmén juridike te garantuar nga shteti"
6 Shih, nenet 25,26,27 e 28 te ligjit nr. 1 11/2017 "Per ndihmén juridike te garantuar nga shteti"
7 Shih, neni 485 paragrafu I dhe 2 té Kodit té Procedures Penale.
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veprimeve te caktuara rast pas rasti, sig mund te jene verifikimi i mekanizmit te kryerjes sé
veprés penale ne vendin e ngjarjes apo pércaktimi i drejtimit tö qitjes né vendin e ngjarjes Pér

vepra penale te kryera me armézjarri dhe veprime hetimore tö tjera sipas metodikave té veganta

né kryerjen e eksperimentit8.
2. Shpenzimet Pér köqyrjet pérfshijné shpenzimet e dokumentuara qé jane kryer Pör köqyrjet e

vendeve, pérfshiré vendin e ngjarjes,kéqyrjet e personave, sendeve dhe kufomave .

3. Shpenzimet Pér ekspertimet e dokumentuara pérfshijné:
a) Shpenzimet Pér ekspertimet kriminalistike Cléjane kryer, te Ilogaritur sipas Ilojit, mbéshtetur

10

né tarifat e ekspertimeve kriminalistike tö Institutit ti Policisé Shkencore né fuqi
b) Shpenzimet Pér shérbimet mjeko-ligjore qö jané kryer, té Ilogaritur sipas Ilojit, mbéshtetur ne
tarifat e shérbimeve mjeko-ligjore te Institutit té Mjekösisé Ligjore né fuqil I

c) Shpenzimet e ekspertimit té mbrojtjes kundör zjarrit (MKZ) Cléjané kryer, té Ilogaritur sipas

Ilojit, mböshtetur né tarifat e shérbimeve té Mbrojtjes Kundér Zjarrit né fuqi12.
q) Shpenzimet e gdo Iloji ekspertimi tjetér mé fusha té posagme teknike, shkencore ose kulturore
sipas tarifave té pércaktuara Pér kryerjen e tyre.

4. Shpenzimet Pör njoftimet pérfshijné shpenzimet e dokumentuara Pör njoftimin13 e deklaruesit,
viktimös, ekspertit, pérkthyesit, paditösit civil né procesin penal, té pandehurit, personit nén
hetim (person fizik apo person juridik), si dhe mbrojtésit, né format dhe/ose nga organet

pérkatöse népérmjet:
a) Shérbimit postar;
b) Telefonit té béré nga sekretaria e Prokurorisé sé Posaqme ose nga policia gjyqésore e

shoqéruar me aktin pérkatés;
c) Letér rekomande me lajmérim marrje,brenda ose jashté vendit;
C) Shpalljes publike, brenda apo jashté vendit ose afishimit né faqen elektronike té Qendrés
Kombötare té Biznesit Pér persona juridik;
d) Njoftimit nga policia gjyqésorené vendbanimin apo qéndrimin, ose né vendin e punés apo né
seliné e personit juridik;
dh) Njoftimit nga ministria pérgjegjésePör punét e jashtme i personave té huaj qé gézojné
imunitet.
5. Shpenzimet per mbrojtjen e detyrueshme14 pérfshijné:
a) Shpenzimet Pör avokatét né rastet kur kérkohet mbrojtja e detyrueshme e paguar nga shteti,

Pér shérbimet e kryera nga mbrojtési i caktuar/zgjedhur sipas ligiit nga organi procedues, né
listen e véné né dispozicion nga Dhoma e Avokatise, sipas tarifave né fuqi té shérbimit Pér

8 Shih, nenet 176-177 te Kodit té Procedures Penale.
9 Shih, nenet 198-201 te Kodit te Procedures Penale.
10 Shih, Udhézimin e Pérbashkét té Ministrit te Financave dhe Ministrit té Punéve te Brendshme nr.35, date

05.02.2016 "Pér miratimin e tarifave Pér shérbimet e ofruara nga policia e shtetit", bashkélidhur
11 Shih, Udhezimin e Pérbashket te Ministrisé séFinancave dhe Ministrisé séDrejtésisé nr.1134/1 date 23.03.2006

dhe nr. 1331/1 dati 16.03.2006 "Pér miratimin e tarifave Pér veprimet dhe shérbimet qé ofron Instituti i Mjekésisé

Ligjore", bashkélidhur.
12 Shih, Vendimin nr.607 date 29.07.2020 té Késhillit te Ministrave Pér tarifat Pér Ilojet e shérbimeve qé ofrohen

nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpötimin", bashkélidhur.
13 Shih, nenet 132, 133, 134, 135, 137, 138, 140, 140/a, 142 paragrafi 1 e vijues té Kodit te Procedures Penale
14 Shih, nenin 49 pika I shkronjat "b", "c", "q", "dh", "e", "e", pika 2 e 3 dhe nenin 58 pika 1 shkronja "c" té Kodit te

Progedurés Penale; -urdhrin e perbashkét te Ministrit té Drejtesisé dhe Kryetarit te Dhomés Kombétare te Avokatisé

nr. 1284/3, date 16.3.2005 "Per miratimin e tarifave té shpérblimit té avokateve Pér dhénien e ndihmés juridike", F.Z

nr.extra date 27/12/2007; - nenin 49 pika 7 dhe nenin 49/a te Kodit té Progedures Penale te lidhur nenet 18, 19 pikat

I e 3, 20 pika I e 21 te ligjit nr.111/2015 "Pér ndihménjuridike te garantuar nga shteti".
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shqyrtimin e shkresave/akteve procedurale dhe mbrojtjen e detyrueshme té té pandehurit apo
personit nénhetim ose Pér ndihmén juridike falas té viktimés.
b) Shpenzimet Pér shérbimet e kryera nga avokatöt e pérfshirö né listen e miratuar nga Dhoma
Kombétare e Avokatisé, té cilöt sipas ligjit, ofrojné ndihmé juridike dytösore né fazén e

hetimeve, Pér kategoritö e veganta ose Pér pérfitues me tö ardhura/pasuri té pamjaftueshme.
6. Shpenzimet Pér rastet e dhénies sé ndihmés juridike falas15 perfshijné shpenzimet Pér dhénien
e ndihmés juridike falas qö i afrohet kategorive té veganta pérfituesve me tö ardhura/pasuri té

pamjaftueshme pérfshihen pagesat e shpenzimeve tö dokumentuara rregullisht Pör deshmitarét,

ekspertét, psikologöt, pérkthyesit dhe Pér kéqyrjen e sendeve ose kéqyrjen né vend, sipas

pércaktimeve né ligj dhe aktet nénligjore.
Pagesat, né rastet kur gjykata ka vendosur pérjashtimin nga pagesa e shpenzimeve progedurale

né zbatim té ligjit, kryhen nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, sipas rregullave dhe
• 16

procedurés sépércaktuar né udhözimin pérkatös té Ministrit té Drejtesisé
7. Shpenzimet per pérkthyesit pérfshijné shpenzimet Pör pérkthimin e akteve te ndryshme, sipas

tarifave té miratuara me udhézimin e pörbashköt te Ministrit te Drejtésisé dhe Ministrit te
17

Financave, né fuqi
8. Shpenzimet per interpretöt e gjuhés sé shenjave pérfshijné shpenzimet Pér shörbimin e

interpretimit tö gjuhös sé shenjave shqipe gjaté hetimit té njé Göshtjeje penale, sipas tarifave tö

miratuara me udhözimin e pérbashkét té Ministrit te Drejtésisé dhe Ministrit te Financave, né
fuqi18.
9. Shpenzimet procedurale né hetimet pasurore pörfshijné shpenzimet e sekuestrimit, tö

administrimit, tö konfiskimit, té mbrojtösit, si dhe gdo shpenzim tjetér i dokumentuar sipas ligjit.
10. Shpenzimet té tjera pérfshijnö shpenzimet Pör kancelaritö, Pér letör, lidhése dosjesh, kapaké
dosjesh apo shpenzime té tjera operative administrative qö kryhen Pér nevoja té hetimeve

paraprake penale dhe/ose hetimeve pasurore.

SEKSIONI 2

SHPENZIMET DHE PAGESAT E EKSPERTÉVE19

Neni 7

Kriteret e pörcaktimit tö shpenzimeve dhe pagesave tö ekspertöve

1. Né fazén e hetimeve paraprake penale dhe/ose hetimeve pasurore, prokurori ose oficeri nga
shérbimet e policisö gjyqésore,thérret ekspertö né njé procedim penal apo pasuror, mbéshtetur

15 Shih, ligiin nr.111/2015 "Per ndihmén juridike té garantuar nga shteti".
16 Shih, udhézimin nr.6, date 20.08.2019 te Ministrit te Drejtésisé "Pér rregullat dhe proqedurat e kryerjes sé
pagesave te shpenzimeve gjyqésore, per te cilat éshte vendosur pérjashtimi né rastin e dhénies séndihmés juridike".

17 Shih, udhézimin e Pörbashkét té Ministrisé sé Financave dhe Ministrisö sé Drejtésisé Nr.8, date 19.7.2022 "Pér

pércaktimin e tarifave per kryerjen e sherbimit te pérkthimit zyrtar dhe interpretimit te gjuhés se shenjave dhe

rregullave per pérjashtimin nga pagesa e tarifave Pér kategori te personave perfitues té ndihmés juridike"
18 Shih, udhézimin sipas references 17.
19 Shih, udhézimin nr.4, date 12.12.2012 te Késhillit te Ministrave "Per caktimin e maséssé shpenzimeve dhe

pagesave té eksperteve dhe déshmitaréve gjaté procesit gjyqésor", te ndryshuar.
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né té dhénat e Regjistrit Elektronik te Eksperteve, Cléadministron dhe vé né dispozicion Ministria
20

e Drejtésisé, sipas kritereve té pércaktuara me aktin normativ pérkatés

2. Kur Pér nevoja té proqesit, eksperti nevojitet nga fusha té veganta ekspertize, Pér té cilat ligji
nuk parashikon licencimin e tyre, prokurori, hetuesi i B.K.H-sé, hetuesi financiar dhe oficeri nga
shérbimet e policisé gjyqésore,thérret eksperté jashté "Regjistrit Elektronik tö Ekspertéve".
3. Caktimi i shpenzimeve qé u takojné ekspertéve béhet né bazé té kushteve té méposhtme:
a) Kur eksperti banon né njé largési deri né 100 km nga prokuroria ose nga shérbimet e policisé
gjyqesore ku éshté thirrur Pér té kryer ekspertizén, trajtimi financiar i tij perfshin vetém
shpenzimet e transportit, kundrejt dokumentit tatimor pérkatés, né bazé té legjislacionit né fuqi
Pér procedurat tatimore.
b) Kur eksperti banon né njé largési mbi 100 km nga Prokuroria e Posaqme, B.K.H ose
sherbimet e policisé gjyqésore ku éshté thirrur Pér té kryer ekspertizén, atij i pérballohen
shpenzimet e méposhtme:

i) Dieté ditore, jo mé shumé se 2 500 (dy mijé e peséqind) leké né ditö, kur ekspertiza
zgjat mé shumé se njé dité. Pér efekt té Ilogaritjes sé dietés, né köté rast, data e nisjes dhe ajo e
kthimit Ilogariten njé dité e ploté;

ii) Shpenzimet e fietjes, kundrejt dokumentit tatimor perkatés, né bazé tö legjislacionit né
fuqi Pér procedurat tatimore, té paraqitur nga hoteli e té shoqöruar me kuponin tatimor, por jo me
shumé se 3 000 (tre mijé) leké, Pér qclo naté;

iii) Shpenzimet e transportit, kundrejt dokumentit tatimor perkatés, né bazé té

legjislacionit né fuqi Pér procedurat tatimore, por jo mé shumé se tarifa pörkatése, sipas distances
kilometrike te linjös, té miratuar me vendimin Nr. 146, daté 26.2.1998 te Késhillit te Ministrave
"Pér ndryshimin e tarifave té transportit te udhétaréve", té ndryshuar.

4. Pagesa Pér punén e kryer Pér ekspertimin nga eksperti i licencuar nuk mund té tejkalojé
shumén 40.000 (dyzet mije) leké.
5. Né rastet kur eksperti caktohet nga gjykata né cilösiné e organit procedues, shpenzimet
progedurale parapaguhen nga gjykata pérkatése.

Neni 8

Kriteret Pör caktimin e tarifave orare tavan Pör ekspertime komplekse

1. Né rastet kur eksperti nevojitet nga fusha té veganta ekspertize, Pér té cilat ligji nuk parashikon
licencimin e tyre, né Ilogaritjen e shpenzimeve dhe pagesave té ekspertéve, zbatohen kriteret e

pörcaktuara né nenin 7 té kötij udhézimi.
2. Né rastet e kryerjes sé ekspertimeve komplekse, lidhet me nivelin e réndésisé, véshtirésisé
dhe pritshmérisé sé ekspertimit né ecuriné e hetimeve, ushtrimit té ndjekjes penale dhe zgjidhjes
ligjore té Géshtjes ose me kategori ekspertimesh té pérzier (miks) apo me volumin e
akteve/dokumenteve objekt verifikimi, shqyrtimi e vlerésimi nga ekspertöt, Pér Ilogaritjen e

pagesés te ekspertit/éve ose caktimin e tarifave orare, krahas kritereve té pércaktuara né nenin 7
té kétij udhézimi, vlerésohen tarifat orare nése ato jane te pércaktuar né aktet ligjore apo
nénligjore né fuqi, numri i ekspertimeve té kryera né raste te ngjashme dhe kohézgjatja e afatit té

ekspertimit. Kéto element prokurori i Géshtjes, i vleréson né konsultim né aspektin
metodik/teknik, dhe paraprakisht negocion me ekspertin/ét e ftuar perkatés pir formalizimin e

njé marréveshje, duke synuar uljen e orare, marréveshje e cila né aspektin

20 Shih, udhézimin nr.10619 date 19.10.2018 i Ministrit te Drejtésise "Pér krijimin, administrimin dhe venien né
dispozicion Pér publikun té Regjistrit Elektronik Pér Ekspertet" i ndryshuar.
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administrativ/financiarvlerösohet nga Drejtuesi i Prokurorisö sé Posaqme dhe mund té miratohet
prej tij, pas konsultimit né aspektin financiar/buxhetor me kancelarin ose né mungesé té tij me
nöpunésin zbatues té Prokurorisé séPosaqme.
3. Ekspertit qi kryen ekspertime tö veganta dhe/ose komplekse nuk mund t'i caktohet Pér té

ofruar ekspertizén e tij né mé shumé se 30% tö numrit té Géshtjeve Pér tö cilat éshtö körkuar e

njéjta Iloj ekspertize brenda njé viti kalendarik né Prokurorinö e Posaqme.

Neni 9

Dokumentacioni i körkuar Pör shörbimin e ofruar nga eksperti, urdhöri Pör shpörblim dhe
fatura shoqöruese e urdhrit

1. Eksperti i angazhuar Pér here te pare éshté i detyruar Clé né prokurori té dorézojö kéto

dokumente:
a) Certifikatén e regjistrimit té veprimtarisé;
b) Certifikatén e numrit fiskal;
c) Kopjen e Ilogarisé bankare né emérté tij, sipas rastit person fizik ose person juridik;
C) Kopjen e letérnjoftimit;
d) Kopjen e licensös apo dokumentacioni vörteton njohurité né fushén pörkatése.
2. Pas pérfundimit té ekspertimit, me dorézimin e aktit té ekspertimit né sekretarinö e Prokurorisö

séPosaqme, prokurori i Géshtjes nxjerr urdhrin pir shpérblimin e ekspertit té caktuar, urdhér i cili
nénshkruhet nga prokurori i Göshtjes dhe miratohet nga Drejtuesi i Prokurorisé séPosagme.
3. Fatura e ekspertit té jete e zbatueshme duhet tö jete faturö fiskale e léshuar nga platforma
digjitale e faturave ose pajisje fiskale té autorizuara, si dhe duhet te pérmbajé té dhéna:
a) numrin e faturés;
b) datén e faturös;
c) emrin e löshuesit té faturés (emri i ekspertit/biznesit);
q) numrin e Ilogarisé bankare né emerte ekspertit/biznesit tij;
d) numrin fiskal té biznesit;
dh) emrin e Prokurorisö séPosaqme dhe seksionit pérkatés, shérbimin e ofruar dhe numrin e

Göshtjes;

SEKSIONI 3

SHPENZIMET PÉR DEKLARUESIT OSE VIKTIMAT

Neni 10

Kriteret e pörcaktimit ti shpenzimeve dhe pagesave pir deklaruesit ose viktimat21

1. Personat qé kané dijeni Pér veprén penale (deklarues) ose personat Clé kané né cilösinö e

viktimés, ti cilöt thirren dhe pyeten né kéto gjate hetimeve paraprake penale dhe/ose hetimeve

pasurore, kané ti drejté Pér mbulimin e shpenzimeve Pér deklarimet e dhöna.
2. Caktimi i shpenzimeve, qé u takon deklaruesve, béhet, si mé poshtö vijon:

a) Kur deklaruesi/viktima banon né njö largési deri né 100 km nga Prokuroria e Posaqme,

B.K.H ose sherbimet e policisé gjyqésoreku éshté thirrur Pér te dhéné shpjegime né cilésiné e

21 Shih, udhézimin nr.4, date 12.12.2012 "Per caktimin e mases sé shpenzimeve dhe pagesave té ekspertéve dhe

déshmitareve gjaté procesit gjyqésor", te ndryshuar
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personit qé kané dijeni Pér veprén penale, mbulimi i shpenzimeve pérfshin vetém shpenzimet e

transportit, kundrejt dokumentit tatimor perkatös, por jo mé shumö se tarifat pérkatése sipas

distances kilometrike té linjös, té miratuar me vendimin nr. vendimin nr.146, date 26.2.1998 té

Késhillit té Ministrave "Pér ndryshimin e tarifave te transportit té udhétareve", té ndryshuar.

b) Kur deklaruesi banon né njö largösi mbi 100 km nga prokuroria ose shérbimet e

policisé gjyqésoreku éshté thirrur Pör té deklaruar, atij i pérballohen shpenzimet e möposhtme:
i) Dieté ditore, né masénjo mé shumé se 2500 (dy miji e peséqind) leké né ditö;
ii) Shpenzimet e fjetjes, kundrejt dokumentit tatimor pérkatés, né bazé té legjislacionit né

fuqi Pér procedurat tatimore, té paraqitur nga hoteli e té shoqéruar me kuponin tatimor, por jo mé
shumé se 3000 (tre mijé) leké, Pör gdo natö;

iii) Shpenzimet e transportit, kundrejt dokumentit tatimor pörkatés, né bazé tö

legjislacionit né fuqi Pér procedurat tatimore, por jo mé shumé se tarifa pérkatése, sipas distancés
kilometrike tö linjés, tö miratuar me vendimin nr.146, daté 26.2.1998 te Késhillit té Ministrave
"Pör ndryshimin e tarifave té transportit té udhétaréve", té ndryshuar.

c) Kur deklaruesi largohet nga vendi i punés, shpérblehet né vlerö té barabartö me pagön ditore tö

ndérpreré. Shpörblimi kérkohet nga deklaruesi me ani té paraqitjes sénjé dokumenti me karakter

vértetues té vendit té punés dhe vlerés sépages.
3. Té dönuarit gjaté vuajtjes sé dénimit apo té paraburgosurit né institucionet e ekzekutimit tö

vendimeve penale, nuk gézojnöté drejtén e pagesés sé shpenzimeve, per deklarimet e dhéna.

Neni 11

Dokumentacioni dhe urdhri Pér pagimin e shpenzimeve tö deklaruesit/viktimös

1. Deklaruesi dhe/ose viktima brenda 15 (pesémbödhjeté) ditéve nga dita e veprimit procedural
Pör tö cilin éshté urdhéruar thirrja e tij, paraqet prané prokurorit te Géshtjes dokumentet tatimore

Pör shörbimet e ofruara dhe, sipas rastit, dokumentacionin vörtetues, si vijon:
a) Fatura/bileta tatimore Pör shpenzimet e transportit;
b) Fatura tatimore Pér shpenzimet e fietjes;
c) Dokumentacion ligjor me karakter vértetues Pér vlerén e pages ti vendit té punös;
2. Mosparaqitja e dokumenteve tatimore nga e ana e deklaruesit/viktimés sipas pörcaktimeve té

legjislacionit Pör tatimet pérbön shkak Pér moskryerjen e pagesös.
3. Pas dorézimit té dokumentacionit sipas pikes 1 té kötij neni, prokurori i Géshtjes nxjerr urdhrin

Pör pagimin e shpenzimeve té deklaruesit/viktimös, urdhér i cili nénshkruhet nga prokurori i

Göshtjes dhe miratohet nga Drejtuesi i Prokurorisé séPosaqme.

SEKSIONI 4

DOKUMENTIMI 1 SHPENZIMEVE PÉR MBROJTJEN E DETYRUESHME

Neni 12

Dokumentacioni Pör shpörblimin e mbrojtésit tö caktuar Pör mbrojtjen e detyrueshme,
urdhri Pör shpörblim dhe fatura shoqöruese e urdhrit

1. Avokati mbrojtés i caktuar Pör mbrojtjen e detyrueshme, qé éshté i angazhuar per here te pare
éshté i detyruar qé té dorézojé né sekretarinö e Prokurorisé sePosaqme dokumentet ligjore:
a) Certifikatén e regjistrimit tö veprimtarisé dhe té avokatisé;
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b) Certifikatén e numrit fiskal;
c) Kopjen e Ilogarisö bankare né emérté biznesit;
d) Kopjen e letérnjoftimit.
2. Pas pörfundimit té seancös dhe/ose shqyrtimit té shkresave dhe akteve procedurale né
prokurori ose né policine gjyqösore, prokurori i Géshtjes vleréson dhe nxjerr urdhér per
shpérblimin e mbrojtésit Pér sherbimin e ofruar Pér mbrojtjen e detyrueshme té pandehurit ose
personit nén hetim ose té viktimés, urdhör i cili nénshkruhet nga prokurori i Géshtjes dhe

miratohet nga Drejtuesi i Prokurorisé séPosaqme.
3. Fatura tatimore shoqéruese e urdhrit qö té jeté e rregullt/zbatueshme duhet té jeté faturé

fiskale e léshuar nga platforma digjitale e faturave ose pajisje fiskale té autorizuara si dhe duhet
té pérmbajé kéto te dhéna:
a) numrin e faturés;
b) datén e faturés;
c) emrin e léshuesit te faturös (emri i zyrés/biznesit/avokatit);
C) numrin e Ilogarisé bankare né emérté avokatit/biznesit/zyrés sétij;
d) numrin fiskal tö avokatit/biznesit;
dh) emrin e Prokurorisé séPosagme dhe seksionit pérkatés, shérbimin e ofruar dhe numrin e

Géshtjes.

SEKSIONI 5

SHPENZIMET PÉR PÉRKTHYESIT

Neni 13

Shpenzimet Pör pörkthyesit22

1. Pör pérkthyesit e jashtém tö miratuar nga Ministria e Drejtésisé, pagesat behen né zbatim tö

udhézimit té pérbashkét te Ministrit té Drejtésisé dhe Ministrit té Financave, né fuqi.
2. Né rastet kur pérkthyesi do te thirret Pér t'u paraqitur né prokurori ose né policinö gjyqésore
Pér té kryer shérbime pérkthimi, krahas pagesés Pér pérkthim, u mbulohen edhe shpenzimet
ditore né té njöjtén masé, referuar né kriteret Pér shpenzimet dhe pagesat e eksperteve dhe
deklaruesve/viktimave tö normuara né kété udhözim.
3. Né raste tö veganta dhe per nevoja té ngutshme, me autorizim té Drejtuesit té Prokurorisé sé
Posaqme, mund tö realizohet pagesa sipas tarifave té parashikuara né udhözimin e pérbashkét té

Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé sé Drejtösisé né fuqi, edhe Pör pérkthyesit, té cilét nuk
jané pérfshiré né listén e pörkthyesve té jashtém té miratuar nga Ministri i Drejtésisé.
4. Kriteret per pérzgiedhjen dhe komunikimin me pörkthyesit zyrtar, béhen sipas parashikimeve
né VKM nr. 407 date 05.07.2023 "Pér pércaktimin e kritereve e tö rregullave Pér pörzgjedhjen,

kontraktimin dhe shpérblimin e pérkthyesve zyrtarö, si dhe té ményrés sé kontrollit té shérbimit

té kryer nga pörkthyesit zyrtaré.

5. Pas vendim caktimit té pörkthyesit zyrtar, si dhe me marrjen pérsipér té shérbimit té
23

pérkthimit, pérkthyesi zyrtar lidh kontratön Pér pérkthimin zyrtar.

22 Shih, Udhezimin e Pérbashket te Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé sé Drejtösisé Nr.8, date 19.7.2022 "Pér
pércaktimin e tarifave per kryerjen e shérbimit te pérkthimit zyrtar dhe interpretimit te gjuhés sé shenjave dhe

rregullave Pér pérjashtimin nga pagesa e tarifave per kategori te personave pérfitues te ndihmés juridike"
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Neni 14

Dokumentacioni Pör shpörblimin e pörkthyesit, urdhri Pör shpörblim dhe fatura
shoqöruese e urdhrit

1. Pérkthyesi i angazhuar Pér here tö parö éshté i detyruar qé tö dorézojö né prokurori köto
dokumente :
a) Certifikatön e regjistrimit tö veprimtarisé/pörkthimit;

b) Certifikatön e numrit fiskal;
c) Kopjen e Ilogarisé bankare né emérté perkthyesit/biznesit;
q) Kopjen e letérnjoftimit.
2. Pas pérfundimit té seancös, apo pörkthimit tö shkresave/akteve progedurale, me dorézimin e

akteve/shkresave té pérkthyera, prokurori i Géshtjes nxjerr urdhér per shpörblimin e pérkthyesit té

caktuar, urdhér i cili nénshkruhet nga prokurori i Géshtjes dhe miratohet nga Drejtuesi i
Prokurorisé séPosagme.
3. Fatura shoqéruese e urdhrit Clé té jete e rregullt/zbatueshme duhet té jetö faturé fiskale e

léshuar nga platforma digjitale e faturave ose pajisje fiskale té autorizuara si dhe duhet té

pérmbajé kéto te dhöna:
a) numrin e faturés;
b) datén e faturés;
c) emrin e léshuesit te faturés (emri i zyrös/biznesit/pérkthyesit);
C) numrin e Ilogarisé bankare né emörté pérkthyesit/biznesit/zyrés sétij;
d) numrin fiskal té pérkthyesit/biznesit;
dh) emrin e Prokurorisö séPosaqme dhe seksionit pörkatés, shérbimin e ofruar dhe numrin e

#shtjes.

SEKSIONI 6

SHPENZIMET PÉR INTERPRETÉT E GJUHÉS SÉ SHENJAVE

Neni 15

Shpenzimet Pér interpretöt24

1. Pör interpretét e gjuhés sé shenjave té miratuar nga Ministria e Drejtésisé, pagesat béhen né
zbatim té udhézimit té pérbashkét té Ministrit té Drejtésisé dhe Ministrit te Financave, né fuqi.
2. Nö rastet kur interpreti do té thirret per t'u paraqitur né prokurori ose né policiné gjyqesoreper
té kryer shérbime pérkthimi té gjuhés sé shenjave, krahas pagesés Pér pérkthim, u mbulohen
edhe shpenzimet ditore né te njéjtén masö, referuar né kriteret Pér shpenzimet dhe pagesat e

ekspertéve dhe deklaruesve/viktimave tö normuara né kété udhézim.

23 Shih V KM nr. 407 date 05.07.2023 "Pér percaktimin e kritereve e te rregullave Pér pérzgjedhjen, kontraktimin
dhe shpörblimin e perkthyesve zyrtaré, si dhe te ményrös sé kontrollit te sherbimit té kryer nga perkthyesit zyrtarö.

24 Shih, udhézimin e Pérbashkét té Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé sé Drejtésisé Nr.8, date 19.7.2022 "Pér
percaktimin e tarifave Pér kryerjen e sherbimit té perkthimit zyrtar dhe interpretimit te gjuhés sé shenjave dhe

rregullave per perjashtimin nga pagesa e tarifave per kategori te personave pérfitues te ndihmes juridike"
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3. Né raste té veganta dhe Pér nevoja té ngutshme, me autorizim te Drejtuesit té Prokurorisé sé
Posagme, mund té realizohet pagesa sipas tarifave té parashikuara né udhézimin e pérbashkét té

Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé sé Drejtésisé né fuqi, edhe Pér interpreté, té cilét nuk jané
pérfshiré né listén e pérkthyesve té jashtém té miratuar nga Ministri i Drejtésisé.

Neni 16

Dokumentacioni Pér shpörblimin e interpretit, urdhri Pör shpörblim dhe fatura shoqöruese
e urdhrit

1. Interpreti i angazhuar per heré te pare éshté i detyruar qé té dorézojé né prokurori kéto

dokumente:
a) Certifikatén e regjistrimit té veprimtarisé/interpretit;
b) Certifikatén e numrit fiskal;
c) Kopjen e Ilogarisé bankare né emerté interpretit/biznesit;
q) Kopjen e letérnjoftimit.
2. Pas pérfundimit té seances, apo pérkthimit té gjuhés sé shenjave, prokurori i Géshtjes nxjerr
urdhér per shpérblimin e interpretit te caktuar, urdhér i cili nénshkruhet nga prokurori i Géshtjes
dhe miratohet nga Drejtuesi i Prokurorisé séPosagme.
3. Fatura shoqéruese e urdhrit qé té jeté e rregullt/zbatueshme duhet té jeté faturé fiskale e
léshuar nga platforma digjitale e faturave ose pajisje fiskale té autorizuara si dhe duhet té

pérmbajé kéto té dhéna:
a) numrin e faturés;
b) datén e fatures;
c) emrin e léshuesit té faturés (emri i zyrés/biznesit/interpretit);
g) numrin e Ilogarisé bankare né emér te interpretit/biznesit/zyrés sétij;
d) numrin fiskal te interpretit/biznesit;
dh) emrin e Prokurorisé séPosaqme dhe seksionit pérkatés, shérbimin e ofruar dhe numrin e
Géshtjes.

SEKSIONI 7

SHPENZIME TÉ TJERA

Neni 17

Shpenzimet tö tjera

Shpenzimet té tjera qé pérfshijné shpenzimet per kancelaritö, Pér letér, lidhése dosjesh, kapakö
dosjesh apo fotokopje qé kryhen Pér nevoja té verifikimeve apo hetimeve qé kané lidhje me
hetimet paraprake penale ose hetimet pasurore, pérllogariten Pér aq sa éshté e mundur, sipas
vlerés sé inventarizuar per mallrat apo kostos sé shérbimeve, te cilat pércaktohen nga Kancelari i

Prokurorisé séPosagme gdo fillim viti kalendarik.
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KREU 111

ADMINISTRIMI 1 DOKUMENTACIONIT DHE PROCEDURA E
PAGESÉS/SHPÉRBLIMIT

Neni 18

Procedura Pör dorézimin dhe administrimin e dokumentacionit Pör shpörblimet

1. Urdhrat e shpörblimit té plotésuara dhe té nénshkruara sipas parashikimeve né köté udhézim
nga, eksperti, deklaruesi/viktima, avokati/mbrojtési, pörkthyesi apo interpreti, sé bashku me
faturat pérkatése dhe dokumentacionin tjetör té pérshkruar né udhözim dorézohen né rrugé
protokollare dhe administrohen Pér likujdim tek Sektori i Finances séProkurorisö séPosacme.
2. Dorözimi i dokumentacionit Pér muajin paraardhés duhet te béhet brenda 10 ditéve nga dalja e

urdhér shpérblimit. Pörjashtimisht, né rrethana té veganta kur nuk éshté e mundur pérmbushja e

kétyre afateve Pér dorézimin e dokumentacionit sipas normimit né pikén 1 té kétij neni, pagesa
mund té realizohet me körkesé te arsyetuar, me dhénien e pélqimit/miratimit nga Drejtuesi i

Prokurorisé séPosaqme.
3. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar/Sektori i Financés, pas kontrollit dhe

verifikimit té té dhénave, kérkon dhe plotéson me dokumentacionin e nevojshém sipas kétij

udhézimi Pér té vijuar me likujdim prané degés sé thesarit brenda afateve ligjore. Né rast té

mungesés se fondeve buxhetore, sektori i finances pérgatit njé informacion/tabelén

pérmbledhése, Pér secilin subjekt, e cila nénshkruhet nga Nöpunösi Autorizues/Kancelarja si dhe

pérgjegjési i Sektorit té Finances. Tabela pérmbledhése dhe dokumentacioni pörcjellés dorézohet
tek thesari i shtetit. Dorézimi i tabelés me dokumentacionin e nevojshém per muajin paraardhés

böhet deri mé datén 10 tö muajit vijues.

Neni 19

Procedura e shpörblimit/pagesös Pör secilin subjekt

Sektori i Finances njofton secilin subjekt (ekspertin, deklaruesin/viktimén,1.
avokatin/mbrojtésin e detyrueshém, pérkthyesin, interpretin) Pör térheqjen nga secili tö

pagesés/shpörblimit.
a) Njoftimi béhet brenda 5 (pesé) ditöve nga kryerja e pagesés, ne rrugö postare, elektronike, si

dhe me cdoményré tjetör té parashikuar nga legjislacioni né fuqi.
2. Pagesa/shpörblimi qe i takon secilit subjekt béhet nga fondi i caktuar né Ilogariné pérkatése té

Prokurorisé sé Posacme, né zbatim té urdhrit té prokurorit té Céshtjes té miratuar nga Drejtuesi i

Prokurorisé séPosaqme.
3. Né rastin kur limiti mujor éshté i pamjaftueshém per likuidimin e plote tö shumés sé
shpörblimit Pér secilin ose ndonjérin subjekt, likuidimi shtyhet né muajin pasardhés, sipas radhös

kronologjike té urdhrave té prokurorit té njoftuara dhe té plotésuara me dokumentacionin tatimor

provues.
4. Né rast té mungesés sé fondeve buxhetore Pér pagesön e tö gjithö shpenzimeve té

pérllogaritura, Sektori i Financés kontabilizon gdo detyrim té mbartur, sipas pércaktimeve té

legjislacionit né fuqi Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, si dhe planifikon fondet e

nevojshme Pér shlyerjen e kötyre detyrimeve, Pér periudhat e ardhshme buxhetore.
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